
 
 
Monitoring działań w UE (legislacja, publikacje) – 9 lutego 2024 r. 
 

 Informacje generalne o prawie UE – akty prawne i dokumenty strategiczne 
 
Program działań na rzecz środowiska i klimatu (LIFE) (2021–2027) – Rozporządzenie 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/783 z dnia 29 kwietnia 2021 r. ustanawiające 
Program działań na rzecz środowiska i klimatu (LIFE) 
 

Rozporządzenie ma zastosowanie od 1 stycznia 2021 r. 

Celem niniejszego rozporządzenia jest: 

 wspieranie przejścia na zrównoważoną, energooszczędną, opartą na odnawialnych 
źródłach energii, neutralną dla klimatu i odporną na zmianę klimatu gospodarkę o 
obiegu zamkniętym; 

 ochrona, odbudowa i poprawa jakości środowiska, w tym powietrza, wody i gleby; 

 zatrzymanie i odwrócenie procesu utraty różnorodności biologicznej, a także 
przeciwdziałanie degradacji ekosystemów, w tym poprzez wspieranie wdrażania sieci 
Natura 2000 i zarządzanie nią. 

Program LIFE jest jedynym programem Unii Europejskiej (UE) ukierunkowanym konkretnie na 
działania na rzecz środowiska i na rzecz klimatu. W ramach tego programu dąży się do 
osiągnięcia celów określonych w Europejskim Zielonym Ładzie oraz w unijnej strategii na rzecz 
bioróżnorodności 2030i stanowi on część odpowiedzi UE na cele zrównoważonego rozwoju 
określone w Agendzie na rzecz zrównoważonego rozwoju 2030 Organizacji Narodów 
Zjednoczonych. 

W ramach programu realizuje się trzy cele szczegółowe. 

1. Opracowanie, demonstrowanie i propagowanie innowacyjnych technik, metod i 
podejść do realizacji celów ustawodawstwa i polityk UE w dziedzinie środowiska i 
klimatu oraz przyczynianie się do rozwoju bazy wiedzy i stosowania najlepszych 
praktyk, w szczególności związanych z przyrodą i różnorodnością biologiczną, w tym 
przez wspieranie sieci Natura 2000. 

2. Wspieranie rozwoju, realizacji, monitorowania i egzekwowania odpowiednich 
przepisów i polityk UE w dziedzinie środowiska i klimatu, w tym poprzez poprawę 
zarządzania na wszystkich poziomach, w szczególności poprzez zwiększanie 
zdolności podmiotów publicznych i prywatnych oraz zaangażowanie społeczeństwa 
obywatelskiego. 

3. Pełnienie roli katalizatora we wprowadzaniu na dużą skalę udanych rozwiązań 
technicznych i politycznych mających na celu wdrażanie stosownych przepisów i 
polityk UE w dziedzinie środowiska i klimatu poprzez powielanie rezultatów, włączanie 
powiązanych celów do innych polityk i do praktyk sektora publicznego i prywatnego, 
uruchamianie inwestycji oraz poprawę dostępu do finansowania. 

Budżet na realizację programu w okresie od 1 stycznia 2021 r. do 31 grudnia 2027 r. wynosi 
5,432 mld EUR. Uzgodniony budżet odzwierciedla cel uzgodniony w wieloletnich ramach 
finansowych na lata 2021–2027, polegający na przeznaczeniu co najmniej 30% budżetu UE 
na realizację celów w zakresie klimatu. 

W rozporządzeniu określono zasady przyznawania finansowania w ramach programu LIFE, w 
tym: 



 kwalifikowalność proponowanych działań; 

 kwalifikowalność podmiotów proponujących dane działanie; 

 kryteria przyznania. 
 
Więcej informacji: 
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2021/783/oj 
 

 Prowadzone procesy konsultacyjne, projekty, stanowiska: 
 
1. Energia ze źródeł odnawialnych – wytyczne dotyczące wyznaczania obszarów 

przyspieszonego rozwoju energii odnawialnej 
 
Konsultacje publiczne przepisów prawa dot. energii w UE – na podstawie analizy nowej 
dyrektywy w sprawie energii odnawialnej (UE) 2023/2413) w kontekście Komunikatu KE: 
Europejski plan działania na rzecz energii wiatrowej – I Etap legislacyjny – Zaproszenie do 
zgłaszania uwag. Ostateczny termin na przesłanie opinii to 23 luty 2024 r. 
 

W europejskim planie działania na rzecz energii wiatrowej zapowiedziano, że Komisja 
rozpocznie realizację inicjatywy „Accele-RES”. Inicjatywa ta ma na celu przyspieszenie 
transpozycji i wdrożenia zmienionej dyrektywy w sprawie energii odnawialnej (UE) 2023/2413) 
oraz przyspieszenie wdrażania projektów dotyczących energii ze źródeł odnawialnych. 

W ramach inicjatywy „Accele-RES” Komisja wyda wytyczne dotyczące wyznaczania obszarów 
przyspieszonego rozwoju energii ze źródeł odnawialnych. Zgodnie z dyrektywą państwa 
członkowskie muszą wyznaczyć obszary przyspieszonego rozwoju energii ze źródeł 
odnawialnych dla co najmniej jednej technologii do dnia 21 lutego 2026 r. 

Przyspieszenie transpozycji i wdrożenia tego przewidzianego w dyrektywie nowego wymogu 
wymaga szybkiego zapewnienia państwom członkowskim praktycznych porad na temat 
początkowego etapu, istniejących dobrych praktyk oraz narzędzi cyfrowych i narzędzi 
mapowania, które mogą pomóc w identyfikacji i wyznaczeniu obszarów przyspieszonego 
rozwoju energii ze źródeł odnawialnych w odniesieniu do energii wiatrowej i słonecznej. 

Zmieniona dyrektywa w sprawie odnawialnych źródeł energii (dyrektywa (UE) 2023/2413) 
zobowiązuje państwa członkowskie do wyznaczenia do 21 lutego 2026 r. obszarów 
przyspieszonego rozwoju odnawialnych źródeł energii dla co najmniej jednego rodzaju 
odnawialnych źródeł energii. 

Inicjatywa ta zapewni państwom członkowskim wytyczne dotyczące wyznaczania obszarów 
przyspieszonego rozwoju odnawialnych źródeł energii. W europejskim planie działania na 
rzecz energii wiatrowej stwierdzono, że Komisja wyda te wytyczne do kwietnia 2024 r. 

Zgodnie z dyrektywą w sprawie energii odnawialnej państwa członkowskie mają swobodę 
decydowania o tym, dla których technologii energii odnawialnej wyznaczają obszary 
przyspieszonego rozwoju energii ze źródeł odnawialnych, oraz o wielkości tych obszarów. 
Łączna wielkość tych obszarów powinna być jednak znacząca i ułatwić osiągnięcie celów w 
zakresie energii odnawialnej określonych w dyrektywie. W rezultacie wytyczne dotyczące 
dobrych praktyk i dostępnych narzędzi mapowania mogą pomóc w identyfikacji odpowiednich 
obszarów, ułatwić ich wyznaczanie na różnych szczeblach administracyjnych w państwach 
członkowskich i przyczynić się do terminowego wdrożenia tego obowiązku. 
 
Link: https://pracodawcy.pl/energia-ze-zrodel-odnawialnych-wytyczne-dotyczace-
wyznaczania-obszarow-przyspieszonego-rozwoju-energii-odnawialnej/ 
 
2. Charakterystyka aukcji energii ze źródeł odnawialnych (wytyczne) 
 

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2021/783/oj
https://pracodawcy.pl/energia-ze-zrodel-odnawialnych-wytyczne-dotyczace-wyznaczania-obszarow-przyspieszonego-rozwoju-energii-odnawialnej/
https://pracodawcy.pl/energia-ze-zrodel-odnawialnych-wytyczne-dotyczace-wyznaczania-obszarow-przyspieszonego-rozwoju-energii-odnawialnej/


Konsultacje publiczne przepisów prawa dot. energii w UE – na podstawie wniosku w sprawie 
Rozporządzenia w sprawie ustanowienia ram środków na rzecz wzmocnienia europejskiego 
ekosystemu produkcji produktów technologii neutralnych emisyjnie (akt w sprawie przemysłu 
neutralnego emisyjnie) oraz Komunikatu KE: Europejski plan działania na rzecz energii 
wiatrowej – I Etap legislacyjny – Zaproszenie do zgłaszania uwag. Ostateczny termin na 
przesłanie opinii to 1 marca 2024 r. 
 

Inicjatywa ta jest częścią europejskiego planu działania na rzecz energii wiatrowej 
przedstawionego przez Komisję 24 października 2023 r. w celu wsparcia przedsiębiorstw w 
UE z sektora energii wiatrowej i poprawy ich konkurencyjności. Określone w planie działanie 
nr 4 przewiduje, że państwa UE powinny uwzględnić w swoich aukcjach: 

 obiektywne, przejrzyste i niedyskryminacyjne kryteria jakościowe; 

 środki mające na celu maksymalizację wskaźnika realizacji projektów, w oparciu o 
zalecenia i wytyczne Komisji. 

Inicjatywa ta jest również istotna w kontekście wniosku dotyczącego aktu w sprawie przemysłu 
neutralnego emisyjnie (COM(2023) 161 final), który zawiera przepisy dotyczące kryteriów 
pozacenowych aukcji w celu wdrożenia odnawialnych źródeł energii. 

Jednym z głównych czynników powodujących trudności w łańcuchu dostaw energii wiatrowej 
jest fakt, że struktura krajowych przetargów w zakresie rozwoju energii ze źródeł odnawialnych 
często nie wynagradza w odpowiedni sposób wysokich norm środowiskowych i społecznych 
unijnych produktów ani nie uwzględnia potrzeby zapewnienia odporności łańcucha dostaw, 
ponieważ przetargi te opierają się wyłącznie lub głównie na cenie (choć niektóre państwa 
członkowskie zaczęły wprowadzać kryteria pozacenowe). Ponadto niektóre przetargi w 
zakresie morskiej energii wiatrowej, takie jak przetargi organizowane w oparciu o „brak 
ograniczeń na składanie ofert z ujemnymi cenami”, mogą prowadzić do bardzo wysokich ofert 
ze strony operatorów, co może sprawić, że pełna i terminowa realizacja projektów będzie mniej 
pewna, jeżeli zachęty, np. kary za niewykonanie, nie będą wystarczające do zapewnienia 
realizacji. Mogłoby to zagrozić osiągnięciu unijnego celu na 2030 r. w zakresie odnawialnych 
źródeł energii. Ponadto w poszczególnych państwach UE występują znaczne różnice w 
zakresie struktury aukcji. Ogólnie rzecz biorąc, taka sytuacja komplikuje planowanie inwestycji 
przez producentów, destabilizuje linie produkcyjne i zmniejsza korzyści skali. 
 
Link: https://pracodawcy.pl/charakterystyka-aukcji-energii-ze-zrodel-odnawialnych-wytyczne/ 
 

 Publikacje oraz inne informacje: 
 
1. #CyfrowyStart PFR: Czy Twoja firma jest data-driven organizacją? 
 

Początek roku to nowe szanse i nadzieje, mamy nadzieję, że początek roku jest udany dla 
polskich firm! 

Polski Fundusz Rozwoju zaprasza do nowego cyklu newsletterów #CyfrowyStart: 
poświęconych tematowi transformacji cyfrowej firm w pigułce. Poznaj technologie, które 
napędzają biznes i zmieniają sposób prowadzenia firmy!  

Zaczyna się od kierunku wykorzystania danych w firmach! Czy jeśli do prowadzenia biznesu 
korzystasz z Excela to możesz się nazwać organizacją data-driven? 

Z angielskiego data-driven – oznacza wykorzystywanie danych w różnych segmentach 
biznesu.  

Dane stanowią podstawę wszystkich działań i decyzji – począwszy od ustalania strategii 
rozwoju, portfolio produktów, optymalizacji kosztowej czy zwiększaniu efektywności procesów. 
Przykładem wykorzystania danych może być porównanie kosztów kampanii marketingowych 
z ich przełożeniem na na sprzedaż.  

https://pracodawcy.pl/charakterystyka-aukcji-energii-ze-zrodel-odnawialnych-wytyczne/


Z kolei wyniki takiej analizy, udostępniane w przystępnej wizualnie formie tzw. dashboardzie 
lub kokpicie zarządczym, pozwalają cenić czy dana decyzja biznesowa była korzystna i podjąć 
decyzję o jej utrzymaniu. 

Czas poznać Power BI. Stwórz swój własny „dashboard” do zarządzania sprzedażą. 

Kolejnym, naturalnym krokiem po Excelu w kierunku automatyzacji i jest Power BI. Umożliwia 
on wizualizację i analizę tych danych w czasie rzeczywistym. Z tym narzędziem będziesz w 
stanie monitorować wyniki, śledzić postępu i podejmować skuteczne decyzje biznesowe. 

Wybierz kluczowe wskaźniki biznesowe i śledź postępy na bieżąco! 

Poznaj wybrane obszary biznesu, których w których możesz skorzystać z wiedzy zawartej w 
dashboardzie. 

Jeśli zastanawiasz się jeszcze, czy Twoja organizacja jest gotowa na Power BI, można 
przekonać się o tym na darmowym webinarze. 

Jak zarządzać danymi w firmie? Odkryj moc danych w sprzedaży dzięki Power BI. 

6 lutego 2024, g. 10.00-11.00 

Prowadzący: Marcin Paluszkiewicz: Microsoft Certified Trainer i Microsoft Certified Data 
Analyst Associate. Power BI senior developer, trener i konsultant. Przeprowadził ponad 450 
szkoleń. Dzięki temu szkolenie, konsultacje, projekt, które dla Ciebie zrealizuje, można 
zawrzeć w jednym słowie: praktyka. 

Power BI – jak narzędzie to może pomóc Twojej firmie w lepszym zrozumieniu danych i 
podejmowaniu bardziej świadomych decyzji biznesowych. 
 
Link: https://pracodawcy.pl/cyfrowystart-pfr-czy-twoja-firma-jest-data-driven-organizacja/ 
 
2. Dyrektywa Plastikowa – realizacja obowiązków SUP za rok 2023 i 2024 w praktyce. 

Szkolenie z ekspertami Deloitte 
 

Deloitte Polska zaprasza na otwarte szkolenie on-line: "Dyrektywa Plastikowa – realizacja 
obowiązków SUP za rok 2023 i 2024 w praktyce", które odbędzie się 29 lutego 2024 r. w godz. 
10:00-15:00. 

Rozłożone w czasie wejście w życie obowiązków związanych z wdrożeniem Dyrektywy SUP 
do polskich przepisów nadal rodzi wiele pytań i trudności. Termin na pierwsze rozliczenie 
obowiązków, poprzez złożenie sprawozdania do właściwego Urzędu Marszałkowskiego mija 
już 15 marca br. Dlatego początek roku 2024 to ostatni moment do właściwego 
zidentyfikowania jakie produkty i/lub opakowania podlegają pod przepisy SUP, jak właściwie 
je ewidencjonować, rozliczać i sprawozdawać, a także ująć w planach budżetowych. 

Podczas szkolenia eksperci Deloitte przedstawią praktyczną stronę rozliczenia obowiązków 
SUP. To już druga edycja tych warsztatów. Deloitte zdecydował się zorganizować kolejną 
edycję, gdyż od ostatniego szkolenia pojawiło się dużo interpretacji urzędów marszałkowskich 
w zakresie przepisów SUP, które rzucają zupełnie nowe światło jak należy rozumieć wiele 
istotnych zagadnień. W trakcie szkolenia eksperci omówią nowe interpretacje. 

W ramach szkolenia zaplanowano również sesję pytań i odpowiedzi (Q&A). 

Celem szkolenia jest wsparcie merytoryczne dla osób odpowiedzialnych za rozliczanie 
obowiązków SUP oraz przygotowanie ich do należytego rozliczenia roku 2023 i lat kolejnych. 
W ramach szkolenia kompleksowo omówione zostaną regulacje w zakresie polskich 
przepisów implementujących Dyrektywę Plastikową oraz podsumowana praktyka stosowania 
znowelizowanych przepisów. 

Uwaga zostanie skupiona na obowiązkach przedsiębiorców, odnosząc się również do 
obecnych interpretacji urzędów marszałkowskich. W szczególności przekazane zostaną 
praktyczne wskazówki w zakresie identyfikowania i rozliczania obowiązków SUP, 

https://pracodawcy.pl/cyfrowystart-pfr-czy-twoja-firma-jest-data-driven-organizacja/


uwzględniając sytuacje problemowe. Eksperci podzielą się również doświadczeniami z 
doradztwa dla szerokiego grona klientów z różnych branż. 

Agenda: 

1. Nowe obowiązki związane z wdrożeniem przepisów SUP do polskiego prawa 

 Podstawy prawne – Dyrektywa UE oraz wdrożenie jej do polskiego prawa 

 Produkt SUP – czym jest, a co nie jest produktem SUP 

 Nowe obowiązki:  

o Zakaz wprowadzania do obrotu 

o Oznakowanie produktów 

o Nowe opłaty: opłaty na publiczne kampanie edukacyjne, tzw. opłata 
konsumencka, tzw. opłata producencka 

o Czy można zwolnić się z realizacji nowych obowiązków związanych z 
produktami SUP? 

 Sankcje za niespełnianie nowych obowiązków 

2. Nowe opłaty w teorii i praktyce 

 Tzw. opłata konsumencka: co podlega (właściwości produktu), przykłady z 
odniesieniem do wytycznych Komisji Europejskiej, kto podlega, sytuacje problemowe 
w praktyce, kwestia podatku VAT 

 Tzw. opłata producencka: co podlega (właściwości produktu), przykłady z 
odniesieniem do wytycznych Komisji Europejskiej, kto podlega sytuacje problemowe w 
praktyce 

 Opłata na publiczne kampanie edukacyjne: co podlega (właściwości produktu), 
przykłady z odniesieniem do wytycznych Komisji Europejskiej, kto podlega, sytuacje 
problemowe w praktyce 

 Wnioski o interpretację indywidualną oraz przykłady interpretacji urzędów 
marszałkowskich z zakresu SUP 

3. Realizacja obowiązków SUP w systemie BDO 

 Wpis w BDO – kogo dotyczy, które działy, przykłady z rynku 

 Ewidencja – co należy ewidencjonować, terminy, wzory 

 Sprawozdawczość – co należy sprawozdawać, terminy, wzory 

 Jak przygotować się do rozliczenia obowiązków w roku 2024, jakie obowiązki i kiedy 
jeszcze wejdą w życie. 

Szkolenie kierowane jest do pracowników przedsiębiorstw, które w swojej działalności 
wykorzystują, produkują, wprowadzają do obrotu produkty/opakowania/materiały wykonane z 
tworzyw sztucznych jednorazowego użytku. Obserwujemy, że realizacja i nadzór nad 
wypełnianiem obowiązków środowiskowych jest przypisana (mniej lub bardziej świadomie) do 
bardzo różnych komórek przedsiębiorstw. Dlatego na szkolenie on-line zapraszamy m.in. 
dyrektorów finansowych, dyrektorów ds. zrównoważonego rozwoju, specjalistów ds. ochrony 
środowiska, głównych księgowych oraz pracowników działów finansowo-księgowych i 
podatkowych, pracowników działów prawnych przedsiębiorstw, pracowników działów 
controllingu, pracowników działów administracyjnych i związanych z gospodarką magazynową 
i logistyką. 
 
Link: https://pracodawcy.pl/dyrektywa-plastikowa-realizacja-obowiazkow-sup-za-rok-2023-i-
2024-w-praktyce-szkolenie-z-ekspertami-deloitte/ 
 
3. DG EMPL newsletter 

https://pracodawcy.pl/dyrektywa-plastikowa-realizacja-obowiazkow-sup-za-rok-2023-i-2024-w-praktyce-szkolenie-z-ekspertami-deloitte/
https://pracodawcy.pl/dyrektywa-plastikowa-realizacja-obowiazkow-sup-za-rok-2023-i-2024-w-praktyce-szkolenie-z-ekspertami-deloitte/


 

Komisja Europejska serdecznie zaprasza i zachęca do zapisania się do newslettera Dyrekcji 
Generalnej – DG EMPL. 

Dzięki temu newsletterowi będą mogli być Państwo na bieżąco z najnowszymi wiadomościami, 
wydarzeniami i działaniami w DG ds. Zatrudnienia, Spraw Społecznych i Włączenia 
Społecznego oraz w Europejskim Funduszu Społecznym (EFS+). 

Bezpośredni link do formularza zgłoszeniowego: EMPLOYMENT AND SOCIAL AFFAIRS 
(EXTERNAL COM) – Newsroom Subscription Form (europa.eu) 

Formularz można również znaleźć na stronie głównej Dyrekcji: Employment, Social Affairs & 
Inclusion – European Commission (europa.eu) 
 
Link: https://pracodawcy.pl/dg-empl-newsletter/ 
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